
REGISTRO GENERALE N. 503 del 03/03/2022 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUINTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 503 del 03/03/2022 

 DETERMINAZIONE N. 14 del 21/02/2022 
PROPOSTA N. 573 del 18/02/2022 
 
OGGETTO: "Le Grotte Parlanti Realizzazione percorso turistico-culturale di collegamento tra via La Liscia e 

villaggio rupestre di Santa Marina” CUP C23D20004590006  CIG 910891741A-Presa d’atto gara 
deserta–Avvio procedura negoziata-Conferma prenotazione spesa 

 

Il Responsabile del procedimento 

nominato ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990  
 

Visti: 

• la delibera C.C. n. 29 del 21/04/2021, con la quale è stato approvato il Documento unico di 
programmazione 2021/2023, immediatamente esecutiva; 

• la delibera C.C. n. 30 del 21/04/2021, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2021/2023, immediatamente esecutiva; 

• la delibera G.C. n. 120 del 25/05/2021, immediatamente esecutiva, con cui è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 e relativo Piano della Performance; 

• la circolare DAIT n. 97 del 22/12/2021,  con la quale è stato differito al 31 marzo 2022 il 
termine di approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 per gli enti locali ed è quindi 
automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio; 

• l’art. 163 comma 5 TUEL, il quale dispone che “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti  
possono  impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non  utilizzata  nei 
mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al  comma  3, per importi non 
superiori ad un  dodicesimo  degli   stanziamenti  del secondo  esercizio  del  bilancio  di  
previsione  deliberato  l'anno precedente,  ridotti  delle  somme  gia'  impegnate  negli   
esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con 
l'esclusione delle spese:  

•     a) tassativamente regolate dalla legge;  

•     b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

•     c)  a  carattere  continuativo  necessarie   per   garantire   il mantenimento del  livello  
qualitativo  e  quantitativo  dei  servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei 
relativi contratti.” 

 
Premesso che: 

.  
.  
- con deliberazione G.M. n. 255 in data 27.12.2018 è stato approvato, al fine della richiesta di 

finanziamento alla regione Puglia, il progetto esecutivo dei lavori:  "Le Grotte Parlanti - 
Realizzazione di un percorso turistico-culturale di collegamento tra via La Liscia ed il villaggio 
rupestre di Santa Marina", dell'importo complessivo di €. 677.415,72, redatto dall'Arch. Vera 
Donvito; 

− con deliberazione C.C. n. 16 del 10.03.2021, il suddetto progetto  è stato approvato ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 16 comma  3  della L.R. n. 13/01; tale approvazione costituisce, ai sensi 
dell'art. 16 comma 3 della L.R. Puglia 13/2001, adozione di variante urbanistica al vigente P.di 
F. ed all'adottato P.U.G.,  limitatamente alle aree interessate dal progetto in argomento, nonché 
apposizione di vincolo preordinato all’esproprio, con conseguente dichiarazione di pubblica 
utilità dell’opera, con effetto dalla data di esecutività della delibera che dispone l’efficacia della 
variante oggi adottata e per la durata di cui all’art. 13, comma 4, del d.P.R. n. 327/2001 e 
successive modificazioni 

− con deliberazione C.C. n. 47 del 25.06.2021 è stata approvata, in via definitiva,  ai sensi e per 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 503 del 03/03/2022 

gli effetti di cui all'art. 16 comma 4 della L.R. Puglia 13/2001, la variante urbanistica al vigente 
P.di F. ed all'adottato P.U.G.,  adottata con deliberazione C.C. n. 16 del 10.03.2021 
disponendone l'efficacia e dando atto, altresì, che da tale data decorre anche l'apposizione del 
vincolo preordinato all’esproprio, con conseguente dichiarazione di pubblica utilità dell’opera 
per la durata di cui all’art. 13, comma 4, del d.P.R. n. 327/2001 e successive modificazioni; 
 

- con nota prot. n. 20469 in data 27.04.2021 la Regione Puglia ha comunicato di aver 
provveduto, con determinazione n. 35 del 15.03.2021 del Dirigente della Sezione Turismo allo 
scorrimento della graduatoria ed al finanziamento del progetto di cui sopra per l'importo di 
€.659.674,15 a valere sulle risorse stanziate con DGR n. 289 del 24.02.2021, prevedendo una 
quota di cofinanziamento a carico del Comune di Massafra dell'importo di €. 17.741,57, per un 
importo complessivo del progetto di €. 677.415,72; 

- in data 15.06.2021 è stato sottoscritto il relativo “Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione 
Puglia e il Comune di Massafra”; 

- con determinazione dirigenziale n. 2255 del 14.10.2021 è stato riapprovato il progetto 
esecutivo, integrato a seguito dell'acquisizione  del parere di compatibilità geologica, 
geotecnica e geomeccanica, con verifica stabilità,  resosi nel frattempo necessario per vincolo 
sopraggiunto a seguito dell'adozione del Pug del Comune di Massafra, dell’importo 
complessivo di €. 677.415,72; 

- con lo stesso atto è stata indetta gara d'appalto per l'affidamento dei relativi lavori mediante 
gara a  procedura aperta, così come previsto dall’art.60 del D. Lgs. 50/2016, utilizzando quale 
criterio di aggiudicazione quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’articolo 95, comma 2  del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, stabilendo la modalità di determinazione del corrispettivo del contratto a misura, 
dando atto che il Comune di Massafra procede all’acquisizione dei predetti lavori  ricorrendo 
alla Centrale Unica di committenza  “Unione dei Comuni di Crispiano, Massafra e Statte”, 
secondo quanto previsto nel regolamento unionale per l’organizzazione ed il funzionamento 
della predetta CUC approvato con deliberazione di Giunta Unionale  n° 3 del 09.02.2016; 

- con determinazione della Responsabile della CUC n. 93 del 20.10.2021 sono stati approvati gli 
atti di gara; 

- il bando di gara e relativi allegati sono stati pubblicati in data 28.10.2021 sul Portale Traspare 
della CUC, all’albo Pretorio on line del Comune di Massafra, sul profilo di Committente del 
Comune di Massafra in Amministrazione Trasparente, sul sito informatico del Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti e sul sito dell’Anac; 

- Vista la determinazione del Responsabile della CUC n. 13 del 09.02.2022 con la quale si 
approva il verbale di gara deserta del 23.11.2021, dal quale risulta che, entro il termine di 
scadenza per la presentazione delle offerte fissato al 15.11.2021, non risultano pervenute 
buste contenenti offerte e, pertanto, il Presidente del seggio di gara dichiara deserta la gara; 

 

Visti, altresì: 

• l’art. 63 co. 2 del D. Lgs. 50/2016 che prevede che “nel caso di appalti pubblici di lavori, 
forniture e servizi, la procedura negoziata senza previa pubblicazione può essere utilizzata 
qualora non sia stata presentata alcuna offerta o alcuna offerta appropriata…………. in 
esito all'esperimento di una procedura aperta o ristretta, purché le condizioni iniziali 
dell'appalto non siano sostanzialmente modificate ………………….”   

• l’art. 63 co. 6 del D. Lgs. 50/2016 che prevede che Le amministrazioni aggiudicatrici 
individuano gli operatori economici da consultare sulla base di informazioni riguardanti le 
caratteristiche di qualificazione economica e finanziaria e tecniche e professionali desunte 
dal mercato, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, rotazione, e selezionano 
almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei; 

 
Dato atto che: 

•  il Comune di Massafra procede all’acquisizione dei predetti lavori  ricorrendo alla Centrale 
Unica di committenza  “Unione dei Comuni Terre delle Gravine”, secondo quanto previsto 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 503 del 03/03/2022 

nel regolamento unionale per l’organizzazione ed il funzionamento della predetta CUC 
approvato con deliberazione di Giunta Unionale  n° 3 del 09.02.2016; 

• la procedura negoziata sarà effettuata interamente a mezzo piattaforma telematica della 
suddetta C.U.C., ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 50/2016, invitando operatori economici 
desunti dall’Albo dei Fornitori on-line per le Aziende ed i Professionisti dell’Unione di 
Comuni di Crispiano, Massafra e Statte”, giusta Deliberazione di C.C. n. 21 del 27.03.2019 
di adozione del relativo Regolamento di disciplina dell’Albo; 

 
Rilevato che in relazione alla presente procedura di selezione del contraente: 

•il Codice Identificativo Gare (CIG) è 910891741A 

• CUP dell’intervento è :  C23D20004590006 
 

Dato atto che, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i., il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso 
sono evincibili dall’allegato schema di contratto che disciplinerà i rapporti giuridici tra 
l’Amministrazione e l'operatore economico che risulterà aggiudicatario; 

 
 Preso atto che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante 
è tenuta al pagamento di € 225,00, quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza 
sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 
dicembre 2005, n. 266;  
 

Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante 
e sostanziale, il sottoscritto responsabile del procedimento, attesta per i profili di propria 
competenza, la regolarità del procedimento amministrativo svolto e rinvia per competenza al 
Dirigente. 

 
                                                                               Il Responsabile del Procedimento 

        Dott.ssa Loredana Valente 
 
 
 
 

Il Dirigente 
 
Acquisita la relazione istruttoria e l'attestazione sulla regolarità e correttezza del procedimento 
svolto; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
 
Visto la determinazione del Responsabile della CUC n. 13 del 09.02.2022con la quale si approva il 
verbale di gara deserta del 23.11.2021; 
 
Visto l’art. 63 co. 2 e 6 del D. Lgs. 50/2016; 
 

Ritenuto di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto mediante ricorso alla procedura 
negoziata di cui all’art. 63 co. 2 del D. Lgs. 50/2016, da effettuarsi interamente a mezzo 
piattaforma telematica della Centrale Unica di committenza  “Terra delle Gravine”, ai sensi dell’art. 
58 del D. Lgs. 50/2016, invitando a presentare offerta cinque operatori economici desunti dall’Albo 
dei Fornitori on-line per le Aziende ed i Professionisti dell’Unione dei Comuni di Crispiano, 
Massafra e Statte, giusto quanto previsto nella Deliberazione di C.C. n. 21 del 27.03.2019 di 
adozione del relativo Regolamento di disciplina dell’Albo; 
 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 503 del 03/03/2022 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, 

 

1. di fare proprie tutte le risultanze dell'istruttoria svolta dal responsabile del procedimento; 

 

2. Di prendere e dare atto che la gara a procedura aperta per l’affidamento dei lavori in oggetto, 

indetta con determinazione dirigenziale n. 2255 del 14.10.2021,  è andata  deserta, giusta  

determinazione del Responsabile della CUC n. 13 del 09.02.2022; 

 
3.  Di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto, mediante l’attivazione di procedura 

negoziata, ai sensi dell’art. 63 co. 2 e 6 del D. Lgs. 50/2016, per lo stesso importo a base di 

gara di €. 474.509,82  oltre a € 22.569,10 per gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 

per un totale di €. 497.078,92, dando atto che le condizioni iniziali dell’appalto non sono state 

modificate; 

 

4.  di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del prezzo più basso ai sensi 

dell’articolo 95, comma 4 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, stabilendo la modalità di 

determinazione del corrispettivo del contratto in oggetto a misura; 

 

5. di approvare gli atti di gara, predisposti dal Rup e dai suoi collaboratori, costituiti  da lettera di 

invito/disciplinare, all. A - modello domanda di partecipazione, all. B - modello DGUE, all.C - 

modello dichiarazione soggetti art. 80 comma 3, all. D - modello offerta economica, nonché  lo  

schema di contratto d’appalto, allegati alla presente determinazione per costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

 
6. Di dare atto che la gara sarà espletata, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 50/2016, con procedura 

gestita interamente mediante sistema telematico attraverso la piattaforma “Traspare”, messa a 

disposizione dalla Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni di Crispiano, 

Massafra e Statte. 

 
7. Dato atto che, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

s.m.i., il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso 
sono evincibili dall’allegato schema di contratto che disciplinerà i rapporti giuridici tra 
l’Amministrazione e l'operatore economico che risulterà aggiudicatario dell'appalto; 
 

8. di dare atto dell’impossibilità di suddividere l’intervento in oggetto in più lotti funzionali, in 
quanto economicamente non conveniente ed in considerazione dell’unità funzionale dei lavori 
da eseguire;  
 

9. Di impegnare e liquidare,  la somma di €. 225,00, mediante girofondi sul conto Banca d'Italia 
n° 0117705, a favore della CUC Unione dei comuni Terre delle gravine, C.F. 90169090736 che 
dovrà provvedere,  ai sensi del vigente regolamento per l’organizzazione ed il funzionamento 
della predetta CUC, al pagamento del contributo di gara all'Anac, con imputazione  al cap. 
10630.21, che presenta la dovuta disponibilità finanziaria; 
 

10. Di confermare la prenotazione di spesa della somma complessiva di €. 677.190,72, 
necessaria per l’affidamento dei lavori e delle spese ad  essi connesse, imputata per €. 
659.674,15.al capitolo 10630.20 e per €.17.516,57 al capitolo 10630.21,  dando atto che la 
somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di affidamento, in base al 
cronoprogramma relativo all''esigibilità della relativa spesa; 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 503 del 03/03/2022 

11. di dare atto che il suddetto progetto è finanziato per €. 659.674,15 con fondi regionali , a 
valere sulle risorse stanziate con DGR n. 289 del 24.02.2021, giusta determinazione n. 35 del 
15.03.2021 del Dirigente della Sezione Turismo  e per €.17.741,57, con fondi comunali; 
 

12. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Luigi Traetta, giusta D.G.M. 
255/2018; 
 

13. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile della CUC dell’Unione dei Comuni 
di Crispiano, Massafra e Statte “Terre delle Gravine”, Ing. Angelo Venneri, al fine dello 
svolgimento della procedura di gara aperta mediante la piattaforma telematica Traspare 
 

14. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

 
 

15. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre alla prenotazione di impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 
economici diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;  

 
16. in relazione a quanto disposto dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si attesta che il 

presente provvedimento è soggetto agli obblighi di Amministrazione Trasparente di cui alla 
citata disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale 
dell'ente, nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente;  

 
17. di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico di questo Ente. 

 

Il Dirigente  

(Arch. Luigi Traetta) 

 
Avvertenze 

 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto 
annullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 
104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 
104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 
incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 
relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione 
del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

 
 

 

 
 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 503 del 03/03/2022 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 573 del 18/02/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Arch. TRAETTA LUIGI in data 21/02/2022 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 573 
del 18/02/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 10630 532 1 09 02 2 02 2.02.01.09.000 Beni immobili 225,00 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2022 1358 1 532 UNIONE DEI COMUNI 225,00 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa PERRONE FRANCESCA il 03/03/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 649 
 

Il 03/03/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 503 del 03/03/2022 con 
oggetto 
"Le Grotte Parlanti Realizzazione percorso turistico-culturale di collegamento tra via La Liscia e villaggio 
rupestre di Santa Marina” CUP C23D20004590006  CIG 910891741A-Presa d’atto gara deserta–Avvio 
procedura negoziata-Conferma prenotazione spesa 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 03/03/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


